
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
ว่าด้วยการเทียบโอนการเรียนระดับปริญญาตร ี

พ.ศ. 2546 
____________________________ 

 
 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการเทียบโอนผลการเรียนรู้  
ในการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2542 ให้ครอบคลุมถึงประเด็นต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้มีสิทธิขอเทียบโอน
ผลการเรียน และหลักเกณฑ์การเทียบวิชาเรียนและโอนหน่วยกิตระหว่างการศึกษาในระบบ และหลักเกณฑ์การ 
เทียบโอนความรู้ และการให้หน่วยกิตจากการศึกษานอกระบบ และ/หรือการศึกษาตามอัธยาศัยเข้าสู ่การศึกษา 
ในระบบตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 14 มาตรา 18 (2) (3) และ (12) มาตรา 48 และมาตรา 49 แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยรามคำแหง พ.ศ. 2541 สภามหาวิทยาลัยรามคำแหง จึงตราข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1  ข้อบงัคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการเทียบโอนผลการเรียนระดับปริญญา
ตรี พ.ศ. 2546” 

 ข้อ 2  ให้ใช้ข้อบังคับนี้ตั้งแต่ภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2546 เป็นต้นไป 

 ข้อ 3  ให้ยกเลิก “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการเทียบโอนผลการเรียนรู ้ ในการศึกษา 
ระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2542” และให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 

 ข้อ 4  ในข้อบังคับนี้ 
  “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหงและให้หมายรวมถึงสาขาวิทยบริการ 
เฉลิมพระเกียรติทุกแห่ง 

  “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

  “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการเทยีบโอนผลการเรียนระดับปริญญาตรีที่มหาวิทยาลัย 
แต่งตั้งให้ปฏิบตัิหน้าที่ตามข้อบังคับ 

  “การเทียบโอนผลการเรียน” หมายความว่า การเทียบโอนผลการเรียนจากการศึกษาในระบบ
การศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย 

  “การศึกษาในระบบ” หมายความว่า การศึกษาที ่กำหนดจุดมุ่ งหมายวิธ ีการศึกษา หลักส ูตร  
ระยะเวลาของการศึกษา การวัดและประเมินผล ซึ่งเป็นเง่ือนไขของการสำเร็จการศึกษาท่ีแน่นอน 

  “การศึกษานอกระบบ” หมายความว่า การศึกษาที ่ม ีความยืดหยุ่นในการกำหนดจุดม ุ ่งหมาย  
รูปแบบ วิธีการจัดการศึกษา ระยะเวลาของการศึกษา การวัดและประเมินผล ซึ่งเป็นเงื่อนไขสำคัญของการสำเร็จ
การศึกษา โดยเนื้อหาและหลักสูตรจะต้องมีความเหมาะสมสอดคล้องกับสภาพปัญหา และความต้องการของบุคคล 
แต่ละกลุ่ม 

  “การศึกษาตามอัธยาศัย” หมายความว่า การศึกษาที่ให้ผู้เรียนได้เรียนรู้ด้วยตัวเองตามความสนใจ
ศักยภาพ ความพร้อมและโอกาส โดยศึกษาจากบุคคล ประสบการณ์ สังคม สภาพแวดล้อม สื่อหรือแหล่งความรู้อื่น ๆ 



 ข้อ 5  ให้มีคณะกรรมการเทียบโอนผลการเรียนระดับปริญญาตรี แต่งตั้งโดยอธิการบดี ทำหน้าที่เกี่ยวกับ
การเทียบโอนผลการเรียนระดับปริญญาตรีตามที่กำหนด ในข้อบังคับนี้ ประกอบด้วยอธิการบดี เป็นประธานกรรมการ 
รองอธิการบดีฝ่ายนวัตกรรมการศึกษาและรองอธิการบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย เป็นรองประธานกรรมการ คณบดี 
หรือผู้แทน เป็นกรรมการ และบุคคลที่ปฏิบัติหน้าที่งานเทียบโอนทุกคณะเป็นกรรมการ ให้ผู้อำนวยการกองบริการ
การศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ และอาจให้มีผู้ช่วยเลขานุการ ไม่เกิน 2 คน ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการประจำคณะ 
ที่นักศึกษาขอเทียบโอนพิจารณาคำร้องขอรับการเทียบโอน และนำเสนอคณะกรรมการที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้งพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบ 

 ข้อ 6  คุณสมบัติของผู้มีสิทธิขอเทียบโอนผลการเรียน 

  6.1  เป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ศึกษาตามหลักสูตรการศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิชา
ใดวิชาหนึ่งที่เปิดสอนในหลักสูตรภาคปกติ 

  6.2  เป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ศึกษาตามหลักสูตรการศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิชา
ใดวิชาหนึ่งที่เปิดสอน ณ สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติทุกแห่ง 

  6.3  เป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ศึกษาตามหลักสูตรการศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิชา
ใดวชิาหนึ่งที่เปิดสอนในหลักสูตรภาคพิเศษ 

  6.4  เป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ศึกษาตามหลักสูตรการศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิชา
ใดวิชาหนึ่งที่เปิดสอนตามโครงการพิเศษในต่างประเทศทุกแห่ง 

 ข้อ 7  หลักเกณฑ์การเทียบวิชาเรียนและโอนหน่วยกิตระหว่างการศึกษาในระบบระดับปริญญาตรี 

  7.1  เป็นรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชาในหลักสูตรระดับอุดมศึกษาหรือเทียบเท่าที่หน่วยงานของรัฐ 
ที่มีอำนาจตามกฎหมายรับรอง 

  7.2  เป็นรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชาที่มีเนื ้อหาสาระครอบคลุมไม่น้อยกว่าสามในสี่ของรายวิชา 
ที่ขอเทียบ 

  7.3  เป็นรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชาที่สอบไล่ได้ไม่ต่ำกว่าระดับคะแนนตัวอักษร C หรือแต้มระดับ
คะแนน 2.00 หรือเทียบเท่า 

  7.4  นักศึกษาจะเทียบรายวิชาเรียนและโอนหน่วยกิตได้ไม่ เกิน สามในสี่ของจำนวนหน่วยกิตรวม  
ของหลักสูตรที่รับโอน 

  7.5  รายวิชา หรือกลุ ่มวิชาที ่เทียบโอนจากต่างสถาบั นอุดมศึกษา จะไม่นำมาคำนวณแต้ม 
ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

  7.6  นักศึกษาที่ใช้สิทธิเทียบโอนหน่วยกิต จะต้องใช้เวลาศึกษาในมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
อย่างน้อยหนึ่งปีการศึกษา 

  7.7  วิธีการเทียบวิชาเรียนและเทียบโอนหน่วยกิต ให้ดำเนินการตามที่คณะกรรมการกำหนด  
และให้เป็นประกาศมหาวิทยาลัย 

 ข้อ 8  หลักเกณฑ์การเทียบโอนความรู้ และการให้หน่วยกิตจากการศึกษานอกระบบ และ/หรือ การศึกษา
ตามอัธยาศัยเข้าสู่การศึกษาในระบบ 

  8.1  การเทียบความรู ้ จะเทียบเป็นรายวิชา หรือกลุ ่มรายวิชาตามหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ที่เปิดสอนในมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

  8.2  วิธีการประเมินผลการเรียนรู ้จากการศึกษานอกระบบ และ/หรือ การศึกษาตามอั ธยาศัย 
เพื่อการเทียบโอนความรู้ในแต่ละรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชาและเกณฑ์การตัดสินการประเมินในแต่ละวิธีให้ดำเนินการ
ตามที่คณะกรรมการกำหนด และให้เป็นประกาศมหาวิทยาลัย 



  8.3  ผลการประเมิน จะต้องเทียบได้ไม่ต่ำกว่าระดับคะแนนตัวอักษร P สำหรับรายวิชา หรือกลุ่ม
รายวิชา จึงจะให้จำนวนหน่วยกิตของรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชานั้น แต่จะไม่ให้ระดับคะแนนตัวอักษร และไม่มีการ 
นำมาคิดคะแนนผลการเรียน หรือคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

  8.4  การเทียบรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชาจากการศึกษานอกระบบ และ/หรือ การศึกษาตามอัธยาศัย
ให้หน่วยกิตได้รวมกันไม่เกินสามในสี่ของจำนวนหน่วยกติรวมของหลักสูตรระดับปริญญาตรีที่ขอเทียบ 

  8.5  นักศึกษาที่ใช้สิทธิเทียบโอนความรู้จากการศึกษานอกระบบ และ/หรือ การศึกษาตามอัธยาศัย
ต้องใช้เวลาศึกษาในมหาวิทยาลัยรามคำแหง อย่างน้อยหนึ่งปีการศึกษา 

 ข้อ 9  การขอรับการเทียบโอน 

  9.1  ผู้มีสิทธิเทียบโอน ต้องเป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง และมีคุณสมบัติตามข้อ 6 

  9.2  ให้ยื่นคำร้องขอรับการเทียบโอนพร้อมหลักฐานการศึกษา ณ สถานที่ วัน เวลา ที่มหาวิทยาลัย
กำหนด 

  9.3  ให้คณะกรรมการพิจารณาการขอรับการเทียบโอน และแจ้งให้นักศึกษาทราบ และหน่วยงาน 
ทีเ่กี่ยวข้องเพื่อดำเนินการต่อไป 

 ข้อ 10  กำหนดค่าธรรมเนียมการศึกษา 

  10.1  กรณีตามข้อ 6.1 และ 6.2 นักศึกษาชำระค่าธรรมเนียมการเทียบโอน 500 บาท (ห้าร้อย 
บาทถ้วน) และค่าเทียบโอนหน่วยกิต ๆ ละ 100 บาท (หนึ่งร้อยบาทถ้วน) 

  10.2  กรณีตามข้อ 6.3 นักศึกษาชำระค่าธรรมเนียมการเทียบโอน 2,500 บาท (สองพันห้าร้อย 
บาทถ้วน) และค่าเทียบโอนหน่วยกิต ๆ ละ 1,500 บาท (หนึ่งพันห้าร้อยบาทถ้วน) 

  10.3  กรณีตามข้อ 6.4 ให้คณะกรรมการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการเทียบโอนและค่าเทียบโอน
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการที่ปรึกษาของสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง และให้เป็นประกาศมหาวิทยาลัย 

 ข้อ 11  มหาวิทยาลัยอาจกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมอื่น ๆ และอัตราค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติหน้าที่ตามที่กำหนด
ในข้อบังคับ ให้อธิการบดี โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการที่ปรึกษาของสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง มีอำนาจ
พิจารณาได้ตามที่เห็นสมควร 

 ข้อ 12  ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี ้

   ประกาศ  ณ  วันท่ี   22   กรกฎาคม  พ.ศ. 2546 
 

                                                           
                        (ศาสตราจารย์ประภาศน์ อวยชัย) 
                              นายกสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง 
 


